
1.2 ความสามารถในการบริหารแผนลงทุน

1.2.1 ร้อยละของภาพรวมการเบกิจ่ายท่ีเกิดข้ึนจริงในชว่งปี

 ความสามารถในการบริหารแผนลงทุนประจําปี 2567 เป็นการดําเนินการเบิกจ่ายเงินตามงบลงทุน
ของรัฐวิสาหกิจ ทั้งในส่วนของงบลงทุนเพ่ือการดําเนินงานปกติและงบลงทุนตามโครงการพัฒนาต่างๆ
ท่ีได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี (ครม.)

 โดยที่ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี 2567 คํานวณจากร้อยละของยอดสะสม
การเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปีบัญชี 2567 เทียบกับวงเงินตามงบลงทุน โดยมีสูตรการคํานวณดังนี้

ยอดเงินสะสมของการเบิกจ่ายงบลงทุนท่ีเกิดข้ึนจริงในช่วงปีบัญชี 2567 x 100
ยอดเงินตามงบลงทุน ปีบัญชี 2567 ท่ีได้รับอนุมัติให้เบิกจ่าย

 ทั้งนี้ให้ใช้ตัวเลขการเบิกจ่ายงบลงทุนที่เกิดขึ้นจริงที่รวบรวมโดยสํานักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) ส่วนยอดสรุปตัวเลขงบลงทุนที่อนุมัติให้เบิกจ่ายได้ให้ใช้ยอดสรุป ณ ส้ินปีบัญชีท่ี
รวบรวมโดย สคร.เช่นเดียวกันเป็นฐานและมีการปรับตัวเลขตามรายละเอียดต่างๆ ที่รัฐวิสาหกิจแสดง
ตัวเลขในรายงานสรุปการเบิกจ่ายงบลงทุนและความก้าวหน้าของโครงการลงทุน โดยให้เป็นไปตาม
การพิจารณาของคณะอนุกรรมการจัดทําบันทึกข้อตกลงและประเมินผลการดําเนินงานรัฐวิสาหกิจ
(SubPAC)

1.2.2 ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน
 คํานวณจากค่าเฉลี่ยของร้อยละการเบิกจ่ายงบลงทุนท่ีทําได้ในแต่ละไตรมาส โดยมีสูตรการคํานวณดังนี้
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กําหนดให้
X1, X2, X3, X4 = ยอดเงินสะสมของการเบกิจ่ายงบลงทุนท่ีเกิดข้ึนจริง ในไตรมาส 1, 2, 3 และ 4
ตามลําดับ
Y1, Y2, Y3, Y4 = วงเงินงบลงทุนตามแผนการใช้จ่ายเงินในปีบัญชี ในไตรมาสท่ี 1, 2, 3, และ 4
ตามลําดับ

 ท้ังนี้ ให้ใช้ตัวเลขการเบิกจ่ายงบลงทุนท่ีเกิดข้ึนจริงรายไตรมาสของ สคร.

 ส่วนยอดสรุปตัวเลขงบลงทุนที่อนุมัติให้เบิกจ่ายได้ให้ใช้ยอดสรุปรายไตรมาสจากรัฐวิสาหกิจที่จัดส่งให้
สคร. และบริษัทที่ปรึกษาเป็นประจําวันที่ 15 ของเดือนแรกของทุกไตรมาส

 การปรับตัวเลขตามรายละเอียดต่างๆ ท่ีรัฐวิสาหกิจแสดงตัวเลขในรายงานสรุปการเบิกจ่ายงบลงทุนและ
ความก้าวหน้าของโครงการลงทุน และให้เป็นไปตามการพิจารณาของ SubPAC

 กรณีมีการปรับเปลี่ยนงบลงทุนจากการขออนุมัติผ่านสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติระหว่างปีบัญชีให้ปรับยอดอนุมัติที่เบิกจ่ายได้เฉพาะของไตรมาสที่ปรับเปลี่ยนและไตรมาส
ท่ีเหลือของปีบัญชีเท่านั้น

=



การปรับค่าเกณฑ์วัด :

 ช่วงการปรับเท่ากับร้อยละเฉลี่ย -/+5 ต่อเกณฑ์วัด 1 ระดับ โดยกําหนดค่าเกณฑ์วัดแต่ละระดับเป็นดังนี้

ร้อยละเฉลี่ย 80 เทียบเท่าระดับ 1
ร้อยละเฉลี่ย 85 เทียบเท่าระดับ 2
ร้อยละเฉลี่ย 90 เทียบเท่าระดับ 3
ร้อยละเฉลี่ย 95 เทียบเท่าระดับ 4
ร้อยละเฉลี่ย 100 เทียบเท่าระดับ 5

เง่ือนไปเพ่ิมเติม :
ในกรณีท่ีรัฐวิสาหกิจปรับลดกรอบการลงทุนเกินกว่าร้อยละ 5 ของกรอบการลงทุนสูงสุดท่ีได้รับอนุมัติในปีนั้น
จะถูกปรับลดคะแนน 0.125 คะแนน ของคะแนนประเมินภาพรวม


